中清协发[2023] 017号

关于做好2023中国石油和化工企业500强和分行业百
强企业排行榜发布工作有关事项的通知

各有关单位：

今年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年。为深入贯彻落

实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，坚持“稳字当头，

稳中求进”总基调，引导石油和化工企业扎实做优做强，加快建

设世界一流企业步伐，促进石油和化工企业高质量发展，中国石

油和化学工业联合会与中国化工企业管理协会将在连续 20年向

社会发布中国石油和化工企业 500强排行榜和行业发展研究报

告独家权威信息的基础上，继续向社会发布 2023中国石油和化

工企业 500强和分行业百强企业榜单和 2023中国石油和化工企

业 500强发展研究报告。现将有关事项通知如下：

1. 发布原则

凡在中国境内注册的规模以上具有独立法人资格的石油和

化工企业均列入调查对象，发布工作对企业不收取费用。

2. 发布项目类别和企业应填报的数据

为更加准确完整地反映中国石油和化工大企业的发展状况，

将在原有发布内容的基础上，同时发布综合类企业排行榜，具有

独立法人资格的生产、经营企业 500强排行榜和上市公司 500

强排行榜等。

（1）企业根据经会计师事务所或审计机构确认的 2022年度

主营业务收入（销售收入）等数据，如实填报，确保数据的合法

性、真实性和准确性。

（2）根据 2022年度石油和化工分行业（石油天然气开采业、

精炼石油产品制造业、炼焦制造业、基础化学原料制造业、肥料

制造业、农药制造业、专用化学产品制造业、橡胶和塑料制品业、

石油和化工装备制造业、合成材料制品业、涂料油墨颜料及类似

产品制造业等）企业主营业务收入数据，发布 2023中国石油和

化工分行业企业百强榜单。

3.入选条件

（1）入选企业需认真填写《2023中国石油和化工企业 500

强暨分行业百强企业调查表》（见附件），并保证所填各项内容的

真实性和准确性。

（2）请将填写好的《2023中国石油和化工企业 500强暨分

行业百强企业调查表》通过电子邮件或邮寄的方式返回中国工业

清洗协会科技安质部，截止日期为 2023年 4月 31日。

4.联系部门及联系方式

  联系部门：中国工业清洗协会科技安质部

  联系人：刘奇 010-64441348   15110108050

  地址：北京市朝阳区北三环东路 19号蓝星大厦 602室

电子邮箱：keji@icac.org.cn。

附件：《2023中国石油和化工企业 500强暨分行业百强企业调查表》

中国工业清洗协会

2023 年 3 月 3日

主题词：2023     石油化工      500强     发布      通知

中国工业清洗协会                 （2023年 3月 3日印发）